
AMTLICHE MITTEILUNGEN

Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach
Amtliches Mitteilungsblatt 
der Stadt Breisach am Rhein
mit den Stadtteilen Gündlingen, 
Niederrimsingen und Oberrimsingen
Donnerstag, 19. März 2020 • Ausgabe 11/20
Herausgeber: Stadt Breisach am Rhein • Münsterplatz 1 • 79206 Breisach am Rhein
Telefon 07667-832-0 • www.breisach.de • info@breisach.de
Verantwortlich für den amtlichen Teil: Der Bürgermeister und die Ortsvorsteher 
Anzeigen und redaktioneller Teil: Breisach aktuell • Gerberstraße 2 • 79206 Breisach 
Telefon 07667-80368 • Fax 07667-80369 • redaktion@stadtanzeigerbreisach.de
Druck: Reiff Verlag KG • Auflage 7.500 • 100% Recyclingpapier

Wenn Sie Fragen haben, steht Ihnen insbesondere unser Mitarbeiter 
unter der Telefonnummer 07667 / 832 444 zur Verfügung.

Ihr Oliver Rein
Bürgermeister

Aktuelle Informationen zum Corona-Virus

Aufgrund der dynamischen Entwicklung der Pandemie mit dem neuar-
tigen Corona-Virus müssen die Maßnahmen von Bund, Ländern und 
Kommunen ständig angepasst werden. 

Auf Ebene des Stadtanzeigers ist es uns derzeit nicht möglich, Sie mit 
tagesaktuellen Informationen zu versorgen. Bitte informieren Sie sich 
daher auch auf unserer Homepage: www.breisach.de

Unter der Rubrik „Aktuelles“ finden Sie einen Link mit den aktuellen 
Informationen zum Corona-Virus. 

Zudem haben wir unter der Rufnummer 07667 / 832-444 ein Bürger-
telefon eingerichtet. Hier beantworten wir gerne von Montag bis Don-
nerstag von 09:00 – 12:00 Uhr und von 14:00 Uhr bis 16:00 Uhr so-
wie am Freitag von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr Ihre Fragen zum Thema 
Corona-Virus.

Ihre Stadtverwaltung Breisach am Rhein

Änderung der Rufnummern im 
gebietsärztlichen Bereitschaftsdienst

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

die Kassenärztliche Vereinigung Baden-Württemberg weist darauf hin, 
dass auch die augen-, kinder- und HNO-ärztlichen Notfalldienste ab 
sofort unter der bundesweiten und kostenlosen Rufnummer 116117
erreichbar sind. Wichtige Rufnummern sind in unserem Stadtanzeiger 
auf Seite 2 zu finden.

Wir bitten um Beachtung.

Ihre Stadtverwaltung Breisach am Rhein

INFO AN BÜRGERINNEN UND BÜRGER

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

die Corona-Epidemie beeinträchtigt unser Leben. Die derzeitige Situ-
ation für Deutschland und für uns in Breisach am Rhein ist schwierig 
und eine große Herausforderung für uns alle. Angesichts der Corona-
Epidemie in Deutschland haben die Bundesregierung und die Regie-
rungschefs der Bundesländer Leitlinien zum einheitlichen Vorgehen 
vereinbart. Es wurden weitere Beschränkungen von sozialen Kontak-
ten im öffentlichen Bereich festgelegt. Damit sind notwendige, aber 
auch weitreichende Maßnahmen getroffen worden. Diverse Einrichtun-
gen sind für den Publikumsverkehr geschlossen. Das öffentliche Leben 
wird nahezu zum Erliegen kommen.

Ausdrücklich nicht geschlossen ist der Einzelhandel für Lebensmit-
tel, Wochenmärkte, Abhol- und Lieferdienste, Getränkemarkt, Bau, 
Gartenbau- und Tierbedarfsmärkte, Apotheken, Sanitätshäuser, Dro-
gerien, Tankstellen, Banken, Poststellen, Friseure, Reinigungen, 
Waschsalons, Zeitungsverkauf und der Großhandel. Der Betrieb von 
Gaststätten ist grundsätzlich untersagt. Ausnahmen gelten für Spei-
segaststätten. Nähere Infos entnehmen Sie bitte unserer Homepage 
(www.breisach.de).

All diese Maßnahmen sind verhältnismäßig, angemessen und notwen-
dig, um alles in unserer Kraft stehende zu tun und um insbesonde-
re gefährdete Personen vor Infektionen weitestgehend zu schützen. 
Es geht darum, unser Gesundheitswesen auf das vorzubereiten, was 
kommen wird. Ich möchte an Sie alle appellieren, bleiben Sie beson-
nen. Auch dies werden wir gemeinsam überstehen. Nehmen Sie Ihre 
Verantwortung gegenüber sich selbst und Ihren Mitbürgerinnen und 
Mitbürgern und auch Ihrem Umfeld wahr. Unterlassen Sie Veranstal-
tungen auch im privaten Bereich soweit als möglich. Es ist natürlich 
sehr bedauerlich, dass Familienfeiern, Hochzeitsfeierlichkeiten und 
Trauerveranstaltungen unter dieser Situation leiden.

Ich hoffe und setze auf Ihr Verständnis für diese Maßnahmen. Ich bit-
te alle Mitbürgerinnen und Mitbürger in dieser außerordentlichen Kri-
se solidarisch zusammenzustehen und unser aller Handeln an den 
Schwächsten unserer Gesellschaft auszurichten: Gemeinsam werden 
wir die außerordentliche Krise meistern.

Bitte informieren Sie sich regelmäßig auf unserer Homepage und in 
den Nachrichten. 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach2 Donnerstag, 19. März 2020Wichtige Rufnummern

Münsterplatz 1, 79206 Breisach am Rhein
Telefon	 07667 / 83 21 36	
Fax	 07667 / 83 29 00	
E-Mail	 info@breisach.de	
Internet	 www.breisach.de

Das Rathaus ist zur Zeit nur zu eingeschränkten 
Öffnungszeiten für die Bürgerinnen und Bürger zugänglich:

Allgemeine Sprechzeiten sowie Sprechzeiten des Bürgerbüros:
Mo. – Fr. von 09:00 – 12:00 Uhr

Bitte beschränken Sie Ihre Besuche auf unbedingt notwendige 
Anliegen. Außerdem empfehlen wir dringend, vorab telefonisch 
oder per E-Mail einen Gesprächstermin mit ihrem Sachbearbei-
ter zu vereinbaren. Hier kann geklärt werden, wie Ihre Anfrage ggf. 
auch ohne persönlichen Besuch bearbeitet werden kann.

Stadtverwaltung Breisach am Rhein

Hauptstraße 1, 79206 Breisach-Gündlingen
Telefon	 07668 / 2 13
Fax	 07668 / 95 01 46
E-mail: 	 buergerbuero-guendlingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 

Die Ortsverwaltung Gündlingen 
bleibt bis auf Weiteres geschossen.

Ortsverwaltung Gündlingen

Ortsverwaltung Niederrimsingen

Ortsverwaltung Oberrimsingen

Rathausstraße 2, 79206 Breisach-Niederrimsingen
Telefon	 07664 / 25 39 
Fax	 07664 / 5 99 13
E-mail: 	 ortsverwaltung-niederrimsingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 

Die Ortsverwaltung Niederrimsingen 
bleibt bis auf Weiteres geschossen.

Bundesstraße 21, 79206 Breisach-Oberrimsingen
Telefon	 07664 / 27 28	
Fax	 07664 / 5 99 80
E-mail: 	 ortsverwaltung-oberrimsingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 

Die Ortsverwaltung Oberrimsingen 
bleibt bis auf Weiteres geschossen.

Abfall
Remondis (Restmüll, Biotonne, Papiertonne, Gelber Sack)   
������������������������������������������������������������������ 0761 / 51 50 9 - 95
Recyclinghof Breisach, Öffnungszeiten:
Mo. + Fr. 16.00 – 19.00 Uhr, Sa. 10.00 – 13.00 Uhr
Grünschnitt-Sammelstelle, Geldermannstraße 9
Mo. + Fr. 16.00 – 19.00 Uhr, Sa. 10.00 – 13.00 Uhr

Strom-, Gas-, Wasserversorgung
Energieversorgung Badenova����������������������0800 / 2 83 84 85
� (kostenlose Servicenummer)
Stördienst Gas/Wasser/Strom����������������������0800 / 2 76 77 67

Abwasser
Klärwerke:
Breisach ������������������������������������������������������������07667 / 70 70
Grezhausen �������������������������������������������������������07664 / 23 15
Staufener Bucht ����������������������������������������������07633 / 1 24 37

Notfallnummern:
Festnetz (kostenfrei vom deutschen Festnetz) � 0800-0022833
Mobilfunk (0,69 EUR /Minute) � 22833
 

19.03.St. Martins-Apotheke,Fuhrmannsgasse 1, 79100 FR Hochdorf  	 07665 - 2824

20.03Sonnenberg-Apotheke, Freiburger Str. 8, 79112 FR Opfingen 	  07664-1552

21.03.Europa-Apotheke, Richard-Müller-Str. 3 C, 79206 Breisach 	  07667 - 942055

22.03.Rebtal-Apotheke, Im Maierbrühl 3, 79112 FR Tiengen  	 07664 - 910700

23.03.Adler-Apotheke, Dorfstr. 1, 79232 March Hugstetten  	 07665 - 93051

24.03.Gutshof-Apotheke, Hauptstr. 9, 79224 Umkirch  	 07665 - 51626

25.03.Rathaus-Apotheke, Hinter den Eichen 6, 79276 Reute  	 07641 - 912912

26.03.Rebtal-Apotheke, Im Maierbrühl 3, 79112 FR Tiengen 	  07664 - 910700

Notrufe

Notdienste - Apotheken

Polizei�������������������������������������������������������������������������110
Feuerwehr�������������������������������������������������������������������112
Notfallrettung�������������������������������������������������������������112
Allgemeiner Notfalldienst (kostenlos) :������������������� 116117
Mo, Di, Do 20-24 Uhr, Mi, Fr 16-24 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-24 Uhr
Notfallpraxis Freiburg, Universitätsklinikum Freiburg, Hugstetter Str. 55, 79106 Freiburg 

Kinderärztlicher Notfalldienst:��������������������������� 116117
Mo - Do 19-22:30 Uhr, Fr 16-22:30 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-22:30 Uhr
Notfallpraxis Kinder Freiburg, St. Josephs-Krankenhaus, Sautierstr. 1, 79104 Freiburg 

Augenärztlicher Notfalldienst:���������������������������� 116117
Mo, Di, Do 19-22 Uhr, Mi 13-22 Uhr, Fr 16-22 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-22 Uhr
Notfallpraxis Augen Freiburg, Universitätsklinikum Freiburg, Killianstr. 5, 79106 Freiburg

Vergiftungs-Inform.-Zentrale FR��������������0761 / 1 92 40
Zahnärzte������������������������������������������01803 / 22 25 55 41
Wochenende + Feiertage u. werktags 18 – 8 Uhr

Tierärzte Notdienstauskunft���������������������� 0761 / 7 22 66
Dorfhelferinnenstation����������������������������0151-53982208
Breisach-Niederrimsingen: Einsatzleitung: Maria Menner

Nachbarschaftshilfe�����������������������������������07667 / 86 99
der evangel. Martin-Bucer-Gemeinde. Breisach- Einsatzleitung Sabine Bucher

Hospiz Gruppe Breisach���������������������� 0151 / 155 489 55
Caritasverband Familienpflege ...............0761 / 8965451
Unterstützung von Familien bei Krankheit, u.Ä. - Ansprechpartnerin: Anne Ehret



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 3Donnerstag, 19. März 2020

hang mit Großveranstaltungen wie Konferenzen oder Gottesdiensten 
(Südkorea) stehen. Bei Veranstaltungen, bei denen viele Menschen zu-
sammenkommen, besteht ein hohes Risiko, dass sich das Virus unter 
den Teilnehmer/innen verbreitet. Je größer die Zahl der teilnehmenden 
Personen, umso wahrscheinlicher das Risiko eines nicht mehr kontrol-
lierbaren Infektionsherdes und einer sodann unkontrollierten Ausbreitung 
des Virus. 
Im Weiteren berücksichtigt diese Allgemeinverfügung die aktuellen Hin-
weise des Robert-Koch-Instituts und die Einstufung der Region Grand 
Èst, zu der unter anderem das südliche Elsass gehört, als Risikogebiet 
(11.03.2020) und den starken Anstieg der Fallzahlen im Landkreis Breis-
gau-Hochschwarzwald. Angesichts der räumlichen Nähe zum Risikoge-
biet im Elsass ist eine entsprechende Ansteckungsgefahr bei privaten 
und öffentlichen Veranstaltungen und Versammlungen in der Stadt Brei-
sach am Rhein nicht auszuschließen.
Nach Einschätzung des Gesundheitsamtes stellt das Verbot von öffentli-
chen und privaten Veranstaltung und Versammlungen dieser Größenord-
nung ein Mittel zur Verhinderung der weiteren Verbreitung der Krankheit 
dar. Mildere, gleich geeignete Mittel zur Erreichung des Ziels der Eindäm-
mung des Virus sind nicht ersichtlich. Geringere Einschränkungen, die 
eine Ausbreitung von SARS-CoV-2-Infektionen reduzieren, können die 
Risiken bei öffentlichen und privaten Veranstaltungen und Versammlun-
gen nicht ausreichend mildern. Hierbei sind auch die Unmöglichkeit der 
Nachverfolgbarkeit von Infektionsketten und eine sprunghafte Zunahme 
von Infektionen zu berücksichtigen. Insbesondere ist es nicht ausrei-
chend, die öffentlichen und privaten Veranstaltungen und Versammlun-
gen unter Anordnung von Auflagen stattfinden zu lassen, weil die Risi-
ken durch begleitende Maßnahmen (wie z.B. Händedesinfektion) dabei 
nicht beseitigt wären. Das Verbot von öffentlichen und privaten Veran-
staltungen und Versammlungen mit einer Teilnehmerzahl von mehr als 
50 Personen ist aus diesem Grund erforderlich. Die Allgemeinverfügung 
ist zudem verhältnismäßig im engeren Sinne. Durch die Absage von öf-
fentlichen und privaten Veranstaltungen und Versammlungen entstehen-
den wirtschaftlichen Einbußen stehen nicht außer Verhältnis zu dem in 
der Allgemeinverfügung angestrebten Schutz höherwertiger Rechtsgüter 
wie Leben, Leib und Gesundheit der Bevölkerung im Falle der unkontrol-
lierten und nicht mehr nachverfolgbaren weiteren Verbreitung des Virus 
SARS-CoV-2.
Diese Allgemeinverfügung ist kraft Gesetz sofort vollziehbar nach § 28 
Absatz 3 in Verbindung mit § 16 Absatz 8 IfSG. Widerspruch und Anfech-
tungsklage gegen diese Allgemeinverfügung haben keine aufschiebende 
Wirkung. 

Auf die Strafvorschrift des § 75 Abs. 1 Nr. 1 IfSG wird hingewiesen.

Bekanntmachungshinweise
Diese Allgemeinverfügung wird ortsüblich bekanntgegeben und tritt am 
Tag der ortsüblichen Bekanntgabe in Kraft (§ 41 Absatz 4 LVwVfG). 

Rechtsbehelfsbehelfsbelehrung
Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb eines Monats nach Be-
kanntgabe Widerspruch erhoben werden. Der Widerspruch ist schriftlich, 
in elektronischer Form nach § 3a Absatz 2 des Landesverwaltungsver-
fahrensgesetzes oder zur Niederschrift bei der Stadt Breisach am Rhein, 
Münsterplatz 1, 79206 Breisach am Rhein zu erheben. 

Stadt Breisach am Rhein
Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald

Allgemeinverfügung der Stadt Breisach am Rhein über das Verbot 
von Veranstaltungen und Versammlungen mit mehr als 50 Personen 
zur Eindämmung der Verbreitung des Corona-Virus SARS-CoV-2; 
Schutzmaßnahmen nach dem Infektionsschutzgesetz

Nach § 28 Abs. 1 Satz 2 Infektionsschutzgesetz in Verbindung mit § 1 
Absatz 6 der Verordnung des Sozialministeriums über Zuständigkeiten 
nach dem Infektionsschutzgesetzes erlässt die Stadt Breisach am Rhein 
folgende Allgemeinverfügung:

1.	� Es ist untersagt, im gesamten Gebiet der Stadt Breisach am Rhein 
öffentliche oder private Veranstaltungen und Versammlungen mit 
einer Teilnehmerzahl von mehr als 50 Personen durchzuführen.

2.	� Diese Allgemeinverfügung gilt ab dem Tag ihrer ortsüblichen Be-
kanntgabe und zunächst befristet bis zum 20.04.2020, 24:00 Uhr.

Begründung:
Werden Kranke, Krankheitsverdächtige, Ansteckungsverdächtige oder 
Ausscheider festgestellt, oder ergibt sich, dass ein Verstorbener krank, 
krankheitsverdächtig oder Ausscheider war, so trifft die zuständige Be-
hörde die notwendigen Schutzmaßnahmen nach § 28 Abs. 1 Satz 1 IfSG 
soweit und solange es zur Verhinderung der Verbreitung übertragbarer 
Krankheiten erforderlich ist. 
Die Stadt Breisach am Rhein ist nach §§ 54 IfSG in Verbindung mit § 1 
Abs. 6 IfSGZustV zuständige Behörde im Sinne des Infektionsschutzge-
setzes und gemäß § 28 Abs. 1 Satz 2 IfSG für den Erlass von Schutz-
maßnahmen zur Verhinderung der Verbreitung übertragbarer Krankhei-
ten zuständig. 
Unter den Voraussetzungen des § 28 Abs. 1 Satz 2 IfSG kann die zustän-
dige Behörde gem. § 28 Abs. 1 Satz 2 IfSG Veranstaltungen oder sons-
tige Ansammlungen einer größeren Anzahl von Menschen beschränken 
oder verbieten, die eine Verbreitung von Krankheitserregern begünstigen. 
Gemäß § 2 Nr. 1 IfSG sind Krankheitserreger im Sinne des Infektions-
schutzgesetzes vermehrungsfähige Agens (Virus, Bakterium, Pilz, Para-
sit) oder ein sonstiges biologisches transmissibles Agens, das bei Men-
schen eine Infektion oder übertragbare Krankheit verursachen kann. Bei 
SARS-CoV-2 handelt es sich um einen Krankheitserreger im Sinne des 
§ 2 Nr. 1 IfSG. SARS-CoV-2 wird im Wege der Tröpfcheninfektion zum 
Beispiel durch Husten, Niesen oder auch bei engeren face-to-face Kon-
takten von Mensch zu Mensch übertragen. 
Aufgrund des starken Anstiegs der Fallzahlen von Infizierten mit SARS-
CoV-2 in Deutschland, Baden-Württemberg und im Landkreis Breisgau-
Hochschwarzwald mit verschiedenen Indexquellen untersagt die Stadt 
Breisach am Rhein öffentliche und private Veranstaltungen und Ver-
sammlungen mit einer Teilnehmerzahl von mehr als 50 Personen.

Ziel der Allgemeinverfügung ist es, die Übertragungswege von SARS-
CoV-2 zu unterbrechen und das Risiko der Übertragung und Verbreitung 
einzudämmen, ohne dabei das öffentliche Leben gänzlich zum Stillstand 
zu bringen. Durch die Eindämmung der Übertragung des Virus soll in wei-
terer Folge die Überlastung des Gesundheitssystems mit unter Umstän-
den drastischen Folgen für Menschen mit schwerem Krankheitsverlauf 
verhindert werden. 

Diese Allgemeinverfügung berücksichtigt, dass in anderen Ländern wie 
Südkorea, Singapur und Frankreich größere Ausbrüche im Zusammen-



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach4 Donnerstag, 19. März 2020

Landratsamt Brsg.- Hochschwarzwald

Termine bei der Kfz-Zulassung des 
Landratsamtes nur noch nach vorhe-
riger Onlinereservierung 

Menschenansammlungen im Wartebereich sollen auf diese Weise 
vor dem Hintergrund des neuartigen Coronavirus vermieden werden

Ab dem 16. März sind Besuche bei der Kfz-Zulassung des Landrat-
samtes Breisgau-Hochschwarzwald nur noch nach vorheriger Online-
reservierung möglich. Dies schließt die Au-ßenstellen Müllheim und 
Titisee-Neustadt mit ein. Damit sollen größere Menschenansammlun-
gen im Wartebereich vermieden und die Ansteckungsgefahr minimiert 
werden. Auch die Kundenkontakte an den einzelnen Arbeitsplätzen 
sollen entsprechend der momentan geltenden Hygienerichtlinien auf 
Abstand erfolgen.  

Diese Regelung gilt nicht nur für Privatkunden, sondern auch für Auto-
häuser. Die Online-Reservierung erfolgt über den Schnellzugriff „Kfz-
Zulassung“ auf der Startseite der Homepage des Landratsamtes unter 
der Internetadresse: www.breisgau-hochschwarzwald.de. 

Wunschkennzeichen können über die Hotline der Kfz-Zulassung unter 
der Nummer 0761 2187-6333 oder per E-Mail an kfzzulassung@lkbh.
de reserviert werden. So können Kunden die Schilder bereits vor dem 
Besuch in der Zulassungsstelle prägen lassen und gleich zum Termin 
mitbringen.

Ortsverwaltung Gündlingen

Fundsachen

Gefunden:
Ein Fahrrad, silber-schwarz

Fundsachen können im Rathaus in Gündlingen abgeholt bzw. abgegeben 
werden.

Ortsverwaltung geschlossen

In der Verantwortung für unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
aber auch um Sie selbst aktiv vor einer weiteren Ausbreitung des 
Corona-Virus zu schützen, bleibt die Ortsverwaltung bis auf Weiteres 
geschlossen. 

Wir bitten um Ihr Verständnis.

Ortsverwaltung Niederrimsingen

Fundsachen

1 Schlüssel (Gündlinger Str.)

Fundsachen können bei der Ortsverwaltung zu den Öffnungszeiten 
abgeholt werden.

Ortsverwaltung geschlossen

In der Verantwortung für unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
aber auch um Sie selbst aktiv vor einer weiteren Ausbreitung des 

JAHRMARKT am 26.03.2020 entfällt

Aufgrund der aktuell sehr angespannten Lage mit dem Corona-Virus 
hat die Stadtverwaltung Breisach am Rhein sich dafür entschieden, 
den Jahrmarkt am 26.03.2020, abzusagen.

Wir bitten um Ihr Verständnis.
Ihre Stadtverwaltung Breisach am Rhein

Sonderschließung der INFOBEST Vogelgrun/
Breisach vom 10. März 2020 bis auf Weiteres

Aufgrund der für das Südelsass angeordneten Präventivmaßnahmen 
bleibt die deutsch-französische Anlaufstelle für grenzüberschreitende 
Fragen INFOBEST Vogelgrun/Breisach vom 10. März 2020 bis auf 
Weiteres für den Publikumsverkehr geschlossen.

Das Infobest-Team ist dennoch per E-Mail unter der folgenden Adresse 
erreichbar: vogelgrun-breisach@infobest.eu
Wir hoffen, diese Einschränkungen baldmöglichst wieder aufheben zu 
können und werden zu gegebener Zeit entsprechend informieren.

Auch der am 26. März 2020 geplante  Grenzgängersprechtag entfällt. 
Es steht noch nicht fest, ob diese Veranstaltung später nachgeholt wer-
den kann.

INFOBEST Vogelgrun/Breisach
Ile du Rhin, F-68600 Vogelgrun
vogelgrun-breisach@infobest.eu
www.infobest.eu 

ALB 

Grünschnitt-Sammelstelle in Bad 
Krozingen-Hausen, aus den Orten 
Hausen, Grezhausen und Oberrimsingen

MIT NEUEN GEÄNDERTEN ÖFFNUNGZEITEN
(abweichend vom Müllkalender)

Samstags von 10.00 - 12.00 Uhr, vom 4. April bis 28. November 2020
Standort: Verbindungsweg zwischen der Tunibergstraße und Menge-
ner Weg

Anlieferbedingungen: Es werden ausschließlich Kleinmengen
(maximal ein PKW-Kofferraum) ange-nommen, welche verpackt in 
tragbaren Gebinden, z.B. einem Laub-/Grünabfallsack anzuliefern 
sind. Diese Gebinde sind über ein Treppenpodest in den Container 
selbst auszuschütten.
Gewerbliche Anlieferungen sind von der Abgabe ausgeschlossen.

Zur Abgabe von größeren Mengen Grünschnitt und anderer Abfallar-
ten steht Ihnen das RAZ Breisgau, Ehrenkirchener Straße 3, Eschbach 
(Gewerbepark) zur Verfügung.

Öffnungszeiten des RAZ: 
Montag, Dienstag  09.00 -15.00 Uhr 
Donnerstag, Freitag  12.00 -18.00 Uhr 
Samstag   08.00 -12.00 Uhr.

Sollten Sie noch Fragen haben, wenden Sie sich bitte an die Abfallbe-
ratung des Landkreises 0761/2187-9707



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 5Donnerstag, 19. März 2020

VERANSTALTUNGEN

Die tagesaktuellen Veranstaltungen finden Sie in unserer 
Veranstaltungsübersicht auf www.breisach.de oder im 

Veranstaltungskalender, erhältlich bei der Breisach-Touristik. 

Die nächste Ausgabe des Stadtanzeigers Breisach erscheint
 Donnerstag, den 26. März 2020

Redaktionsschluss: Montag, den 23. März, 10:00 Uhr

KIRCHLICHE MITTEILUNGEN

Evangelische Martin-Bucer-Gemeinde
Zeppelinstraße 7, 79206 Breisach am Rhein
Telefon 07667 / 3 84	 Mo - Fr   9 - 12 Uhr
Fax Nr.: 07667/224, E-Mail Adresse : info@ev-kirche-breisach

Liebe Gemeindeglieder,

auf Grund der aktuellen Infektionslage müssen leider alle Gemeinde-
veranstaltungen bis auf Weiteres ausfallen.

Wir arbeiten aktuell an der Übertragung unserer Gottesdienste ins In-
ternet und rechnen damit, dass am kommenden Sonntag ein Gottes-
dienst unter www.heavenbreak.de um 10 Uhr übertragen wird.
Aktuelle Infos dazu bekommen Sie auf unserer Homepage 
www.ev-kirche-breisach.de und auf unserer Facebook Seite.

In diesen schwierigen Zeiten wollen wir uns solidarisch untereinan-
der zeigen und ein Hilfsnetzwerk aufbauen, so weit, dass mit den 
Vorgaben der Behörden vereinbar ist. Denkbar sind Unterstützungs-
leistungen beim Einkaufen, individuelle Kinderbetreuung in Notlagen 
oder auch nur ein Anruf gegen die Einsamkeit. Seien sie kreativ und 
Unterstützungen Sie sich. Gerne koordinieren wir auch ihre Anliegen. 
Melden Sie sich einfach unter info@ev-kirche-breisach.de wenn Sie 
Hilfe anbieten können oder Unterstützung benötigen. Wir bemühen 
uns schnellstmöglich auch eine Notfalltelefonnummer und einen Mes-
senger-Dienst einzurichten. Weitere Infos dazu ebenfalls auf unserer 
Homepage.

Das Pfarramt bleibt bis auf Weiteres für den Publikumsverkehr ge-
schlossen. In dringenden Fällen vereinbaren Sie bitte telefonisch ei-
nen Termin unter 07667/384. Sollte das Pfarramt nicht besetzt sein 
hinterlassen Sie uns eine Nachricht oder senden Sie uns eine E-Mail.

Wir arbeiten aktuell auch mit Hochdruck an geistlichen Angeboten, die 
ohne Sozialkontakte möglich sind. Auch hier freuen wir uns über Ihre 
Unterstützung und ihre Ideen.

Gemeinsam werden wir auch diese für uns alles herausfordernde Zeit 
meistern. Wir appellieren an ihre Besonnenheit. Vermeiden Sie unnö-
tige soziale Kontakte, bleiben Sie zu Hause, wenn Sie sich nicht gut 
fühlen und nehmen Sie Rücksicht auf ihre Mitmenschen. Beten Sie 
füreinander. 

Für die Martin-Bucer-Gemeinde-Breisach

Oliver Münch (Gemeindediakon) 

Corona-Virus zu schützen, bleibt die Ortsverwaltung bis auf Weiteres 
geschlossen. 

Wir bitten um Ihr Verständnis.

Ortsverwaltung Oberrimsingen

Fundsachen

1 schwarzes Fahrrad (Friedhof)

Fundsachen können bei der Ortsverwaltung zu den Öffnungszeiten 
abgeholt werden.

Ortsverwaltung geschlossen

In der Verantwortung für unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 
aber auch um Sie selbst aktiv vor einer weiteren Ausbreitung des 
Corona-Virus zu schützen, bleibt die Ortsverwaltung bis auf Weiteres 
geschlossen. 

Wir bitten um Ihr Verständnis.

Öffentliche Bibliothek Breisach

BÜCHEREIEN

Jahnstr. 1, 79206 Breisach, Telefon 07667/1477	
bibliothek.breisach@lkbh.de, http://web-opac.kivbf.de/breisach

Dienstag	   9.00 – 12.30 Uhr	 15.00 – 19.00 Uhr
Mittwoch	 10.00 – 14.00 Uhr 	 15.00 – 19.00 Uhr
Donnerstag 		  15.00 – 19.00 Uhr
Freitag       	    9.00 – 14.30 Uhr

Ferienöffnungszeiten:
Dienstag 	   9.00-12.30 Uhr 	 15.00-19.00 Uhr
Mittwoch 	   9.00-12.30 Uhr
Donnerstag 		  15.00-19.00 Uhr

Bücherei Rimsingen

Tunibergstr. 14 (Grundschule Rimsingen)
79206 Breisach-Niederrimsingen, Mobil 0175/5884662
Mail: buecherei-rimsingen@stadt-breisach.de   

Auf Empfehlung der Stadt Breisach ist die Bücherei 
ab Montag, den 16. März bis auf weiteres geschlossen!

Katholische Öffentliche Bücherei

St. Laurentius, Kapuzinergasse 10, 79206 Breisach

Samstag	 19.00 – 19.30 Uhr
Sonntag	11.15 – 12.15 Uhr

August geschlossen

Ende der amtlichen Mitteilungen



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach6 Donnerstag, 19. März 2020

Katholische Seelsorgeeinheit
Breisach - Merdingen

Pfarrbüro
Münsterplatz 3, 79206 Breisach am Rhein
Telefon: 07667 / 203  Fax: 07667 / 566
info@st-stephan-breisach.de 

Langgasse 15, 79291 Merdingen
Tel.: 07668/241  Fax: 07668-94414
pfarrbuero.merdingen@se-breisach-merdingen.de

www.se-breisach-merdingen.de
www.facebook.de/SanktStephanBreisach

Mitteilungen
Auf Grund der aktuellen Situation mussten wir am vergangenen 
Wochenende die Gottesdienste absagen und können zum heuti-
gen Zeitpunkt keine weiteren Termine nennen.

Ab Mitte dieser Woche wird ein Gemeindebrief erscheinen, der in den 
Kirchen ausgelegt und ausgehängt wird.

Wir werden versuchen, Eucharistiefeiern nach den geltenden Möglich-
keiten anzubieten und Änderungen schnellstmöglich auf unserer Web-
seite zu veröffentlichen.

Wer Pfarrblätter im PDF-Format per Mail erhalten will, schreibe dies 
bitte an das Pfarrbüro Merdingen: pfarrbuero.merdingen@se-breisach-
merdingen.de

Um die Arbeit in den Pfarrbüros möglichst für all die schweren Tage zu 
ermöglichen, schließen wir die offiziellen Besuchszeiten. Die Sekretä-
rinnen sind morgens per Telefon und Mail erreichbar, Dienstag-Freitag 
zwischen 10h und 11.45h. Kommen Sie nur in wirklich ganz dringenden 
Angelegenheiten persönlich in diesen Zeiten vorbei. 

Die Kontaktdaten: 
Breisach:  
07667 203    
info@st-stephan-breisach.de

Webseite:
www.se-breisach-merdingen.de

Ich wünsche Ihnen liebe Glaubensfreunde, auch im Namen des Vor-
standes des Pfarrgemeinderates und des Seelsorgeteams, kommen 
Sie gut und möglichst gesund durch diese schweren Tage
In Verbundenheit im Gebet
Ihr Pfarrer Werner Bauer

Gebet für diese Zeit: 
Gott in Freude kommen wir mit Dank 
manchmal vergessen wir dich auch
aber du bist uns nicht böse darüber 
du wartest einfach und freust dich 
wenn wir wieder an dich denken

Gott in Not und im Leid kommen wir zu dir mit Bitten und Klage
uns wird plötzlich bewusst

dass das Leben, die Gesundheit, 
die Menschen um uns herum, 

die Natur dein großes Geschenk an uns ist

Segne uns, behüte uns 
schenk uns wieder gute Tage

Amen.

Neuapostolische Kirche

Die Gottesdienste finden bis auf weiteres 
nicht  statt. 

Nähere Informationen folgen.

Krummholzstraße 7, 79206 Breisach

Gemeinde Gottes KdöR

Wegen der derzeitigen Lage, fallen alle Gottesdienste und Veran-
staltungen bis auf weiteres aus. Weitere Informationen sind auf 
unserer Homepage www.gemeinde-gottes-breisach.de zu finden!

Parallel zu der Predigt wird ein Kinderprogramm angeboten. Zu allen 
Gottesdiensten und Hauskreisen sind Gäste herzlich willkommen. 

Wir freuen uns auf Sie. Besuchen Sie auch unsere Homepage: 
www.gemeinde-gottes-breisach.de 

Verantwortlich für die Gemeindeleitung: 
Lothar Schönbach (Ältester) Kontakt: l.schoenbach@sl-bau.de
Ralf Stappen (Ältester) Kontakt: ralf-stappen@t-online.de

Gemeinde Mittendrin

St. Louis Str. 5, Breisach

Wegen der Corona-Krise finden bis einschließlich 
Ostern keine Veranstaltungen statt.

Wir wünschen Ihnen Schutz und Bewahrung vor dem
Corona-Virus und Gottes Frieden und Zuversicht im Herzen.

Wenn Sie praktische Hilfe brauchen oder Ängste und Lebensfragen
haben, können Sie gerne bei uns anrufen.

Kontakt: Birgit Graf 07667/3796646 
www.breisach-mittendrin.de

Merdingen:  
07668 241    
pfarrbuero.merdingen@se-breisach-
merdingen.de



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 7Donnerstag, 19. März 2020

SONSTIGE MITTEILUNGEN

Unser Programm

KOMMUNALES KINO BREISACH

Auf Empfehlung unserer Landesregierung bleibt das 
Kino „Engel Lichtspiele“ bis nach Ostern 2020 aus 
Sicherheitsgründen geschlossen. Wir halten Sie auf dem Laufenden. 

Die SchulKinowoche findet ebenfalls nicht statt. Bleiben Sie gesund. 
Der Vorstand vom Kommunalen Kino Breisach e.V.

Museum für Stadtgeschichte 

geschlossen

Das Breisacher Museum für Stadtgeschichte ist in-
folge der derzeitigen Lage seit Samstag, 14.März bis 
auf weiteres geschlossen.

Breisacher Briefmarkensammler 

Termine

Die Breisacher Briefmarkensammler treffen 
sich am 19. März 2020 aufgrund der aktuellen 
Coronavirus Situation NICHT!

Die Termine bis Ende des Jahres 2020 sind:
16. April, 28. Mai, 18. Juni, 16. Juli, 20. August, 17. September, 15. 
Oktober, 19. November, 17. Dezember.

Wir tauschen Briefmarken, Ansichtskarten, Briefe und alles was dazu 
gehört. Urlauber, Interessierte, Sammler und solche, die es werden 
wollen, sind jeder Zeit willkommen. Wir bieten an den Treffen auch 
Beratung von Erben von Briefmarken an. Wir freuen uns auf Sie!

VEREINSMITTEILUNGEN

Bürgerinitiative
Kei Bundesstroß vor unsri Haustür e.V.
Hauptversammlung fällt aus

Auf Grund der aktuellen Situation und auf Empfehlung der Stadt Brei-
sach sehen wir uns leider dazu gezwungen, die für den 20.03.2020 an-
gekündigte Hauptversammlung abzusagen.

Für den Vorstand
Martina Klein, Edwin Schächtele, Georg Krajewski

www.kei-bundesstross.de

BINI Rimsingen Lebenswert e.V.

Mitgliederversammlung abgesagt

Aufgrund der Corona Pandemie wird die Mitglieder-
versammlung des Verein Rimsingen Lebenswert e.V. abgesagt.

Bürgerverein Hochstetten e.V.

Jahreshauptversammlung fällt aus

Liebe Mitglieder und Freunde des Hochstetter Bürgervereins, aufgrund 
der aktuellen Coronavirus-Situation haben wir entschieden, dass die 
Mitgliederversammlung am 25.03.2020 im Landgasthof Adler abge-
sagt wird.

Sobald sich die Lage entspannt hat werden wir zu gegebener Zeit ei-
nen Ersatztermin bekannt geben.

Wir hoffen auf Ihr / Euer Verständnis.

Gündlinger Kolbedrescher

Generalversammlung 2020 auf 
unbestimmte Zeit verschoben

Wir möchten darüber informieren, dass aufgrund der aktuellen Siuta-
tion unsere diesjährige Generalversammlung, welche ursprünglich am 
01.04.2020 stattfinden sollte, auf unbestimmte Zeit verschoben werden 
muss. Wir bitten um Ihr Verständnis.
 
Liebe Grüße,
Die Vorstandschaft

Gündlinger Welschkorneber

Generalversammlung 2020 

Liebe Welschkorneber, 
liebe Narrenfreunde,  

auf Grund der aktuellen Situation sowie Empfehlung der Stadt Brei-
sach sagen wir unsere geplante Generalversammlung ab.  
Die Einladung für einen Ersatztermin folgt frühzeitig.  

Mit närrischen Grüßen 
NZ Gündlinger Welschkorneber e.V. 

JMS Westlicher Kaiserstuhl-Tuniberg 

Veranstaltungshinweis 

Aufgrund der vorliegenden Coronavirus-Situation werden wir alle öf-
fentlichen Veranstaltungen der Jugendmusikschule Westlicher Kaiser-
stuhl-Tuniberg bis Anfang April absagen. Dies betrifft folgende Termine: 
•	 Violinkonzert in der Spitalkirche am 15.3.
•	 Vorspiel in der Heliosklinik am 21.3.
•	 Vorspiel in der Spitalkirche am 23.3.
•	 Musikschulfest am 29.3.
•	 Brothers-Konzert in der Spitalkirche am 2.4. 
Wir werden versuchen, Ersatztermine zu einem späteren Zeitpunkt zu 
finden. 

Unterrichtsbetrieb eingestellt

Auch die Jugendmusikschule Westlicher Kaiserstuhl-Tuniberg 
stellt ihren Unterrichtsbetrieb ab Dienstag, 17.3.20 bis zum Ende 
der Osterferien ein.



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach8 Donnerstag, 19. März 2020

Trachtenkapelle Niederrimsingen e.V.

Generalversammlung abgesagt

Aufgrund der Corona-Entwicklung wird unsere für Freitag, 20.3.2020
geplante Generalversammlung ausfallen müssen.
Sobald ein neuer Termin festgelegt wurde, werden wir Sie in Kenntnis 
setzen.

Wir bitten um Ihr Verständnis, herzlichen Dank.
Bleiben Sie gesund viele Grüße.

Ihre Trachtenkapelle Niederrimsingen e.V.

Vereinsgemeinschaft Oberrimsingen

Kleidermarkt abgesagt

aufgrund der aktuellen Lage zum sich ausbreitenden  
Coronavirus und der aktuellen Empfehlung unserer 
Gemeinde, haben wir uns entschieden, den für den 
29. März 2020 geplanten Kleidermarkt in Oberrimsingen abzusagen 
und auf einen späteren Zeitpunkt in diesem Jahr zu verlegen.

Über den Ersatztermin werden wir zu gegebener Zeit informieren.

Schlossvampire zu Oberrimsingen e. V.

NABU Breisach 

NABU Gruppe Breisach-Westlicher 
Tuniberg gegründet

Am 11.März 2020 fand im Gemeindesaal Niederrimsingen die Grün-
dungsversammlung der neuen NABU Gruppe Breisach-Westlicher Tu-
niberg statt.

Axel Schwendemann vom Verein Rimsingen- Lebenswert e.V. konn-
te viele NABU Mitglieder und interessierte Naturfreunde begrüßen. 
Neben dem Niederrimsinger Ortsvorsteher Frank Greschel konnte er 
auch Vertreter des Breisacher Gemeinderates herzlich begrüßen.

Sarah Adelmann vom NABU Südbaden stellte den NABU und die neue 
Ortsgruppe vor. Anschließend leitete Sie die Gründungsversammlung 
nach der vorliegenden Tagesordnung und leitetet die Vorstandswahl.

Die zur Wahl stehenden 3. Sprecher, sowie Schriftführer, Kassenwart 
und Beisitzer stellten kurz ihre Interessen an der NABU Arbeit vor.

Einstimmig gewählt wurde als Sprecher: Axel Schwendemann, Wer-
ner Gutgsell, Manfred Harms. Kassenwartin: Elke Weckerle, Schritt-
führerin: Roswitha Mühlbach Beisitzer: Peter Bader, Ruth Schiller, 
Kerstin Hennig, Sigrid Müller.

Die Ziele der neuen NABU Gruppe sind:

Blühende Landschaften schaffen, naturkundliche Fü hrungen und 
Vorträ ge organisieren, Aktionen fü r Kinder und Schulen auf die Bei-
ne stellen ( (z.B. den Bau von Nistkä sten fü r Vö gel oder Wildbie-
nen), Flächenfraß eindämmen, den Erhalt von Waldflä chen sichern, 
sich für eine nachhaltige Landwirtschaft einsetzen, mehr Blü h- und 
Trachtpflanzen im stä dtischen Bereich pflanzen, Ideen fü r den  loka-
len Natur- und Umweltschutz realisieren.

Entsprechend den Anordnungen an die Schulen und Kindertagesein-
richtungen in Baden-Württemberg wird auch der Unterrichtsbetrieb 
an der Jugendmusikschule Westlicher Kaiserstuhl-Tuniberg (JMS) ab 
Dienstag, 17.3.2020 bis zum Ende der Osterferien eingestellt. 

Die JMS-Geschäftsstelle ist weiterhin telefonisch unter 07667 1846 
und per E-Mail unter jms.breisach@t-online.de erreichbar. Anmeldun-
gen für das neue Musikschulsemester sind auf jeden Fall möglich.

Landjugend Oberrimsingen

Mitgliederversammlung abgesagt

Liebe Landjugendmitglieder, Freunde und Gönner,
aufgrund der aktuellen Covid-19 Entwicklung muss 
leider unsere Mitgliederversammlung am 27.03.2020 
abgesagt werden. Wir informieren euch rechtzeitig über den Ersatzter-
min, sobald dieser feststeht. 

Vielen Dank für euer Verständnis.
Landjugend Oberrimsingen

Gartenfreunde Breisach e.V.

Jahreshauptversammlung fällt aus

Die Jahreshauptversammlung des Kleingärtnervereins am Freitag den 
27. März 2020; Beginn 19:30 Uhr im Vereinsheim “Meisennest“ findet 
nicht statt!

Ein Folgetermin wird noch bekannt gegeben.

„Die lustigen Tuniberger“ 

Mitgliederversammlung abgesagt

Liebe Mitglieder und Freunde,
aus aktuellem Anlass hat die Vorstandschaft der 
Trachtengruppe „Die lustigen Tuniberger“ Brei-
sach-Niederrimsingen e.V. beschlossen, die für 
Montag, den 23. März 2020, 20.00 Uhr geplante Mitgliederversamm-
lung abzusagen. Wir danken für Ihr Verständnis.

Eure Trachtengruppe
„Die lustigen Tuniberger“ Breisach-Niederrimsingen e.V.
-Vorstandschaft-

VHS Westlicher Kaiserstuhl-Tuniberg

Die Volkshochschule schließt bis 
nach den Osterferien

Entsprechend der Anordnung der Landesregierung an die Schulen und 
Kindertageseinrichtungen setzt auch die Volkshochschule ihre Kurse, 
Vorträge und Veranstaltungen bis voraussichtlich nach den Osterferien 
aus. Bereits angelaufene Kurse werden unterbrochen. Kurse, die in 
dieser Zeit starten würden, werden verschoben. Ziel dieser Maßnahme 
ist es, der weiteren Ausbreitung des Corona-Virus entgegenzuwirken. 

Die Geschäftsstelle ist telefonisch und per Mail weiter erreichbar.



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 9Donnerstag, 19. März 2020

kfd Frauengemeinschaft
Oberrimsingen

Bestellung Osterkerzen

Wie jedes Jahr bietet die Frauengemeinschaft Obe rimsingen auch in 
diesem Jahr Osterkerzen zum Kauf an. Sie werden mit dem gleichen 
Motiv geschmückt wie auch die „große Osterkerze“ in der Kirche. 

Bitte bestellen Sie Ihrer Osterkerze zum Preis von Euro 7,00 bis zum 
31.03.2020 bei Christine Zeller unter Tel. 07664 / 5855. 

Die Osterkerzen können am Dienstag, den 07.04.2020 im Raum der 
Frauengemeinschaft in der „Alten Schulgasse“ abgeholt werden.

Um 19.30 Uhr werden alle Osterkerzen von Herrn Pfr.Ehrath geweiht, 
danach können Sie Ihre Osterkerze mit nach Hause nehmen.

Kirchliche Sozialstation K-T e.V.

Kurs verschoben

Sehr geehrte Teilnehmer/innen wegen der Corona-Pandemie wird der 
Kurs „Grundlagen Windows 10“ verschoben. Neuer Beginn voraus-
sichtlich am 21.04.2020.

Manfred Harms stellte in einer anschaulichen Präsentation die Wich-
tigkeit des Natur , Landschaft und Artenschutzes vor. Als konkretes 
Projekt steht die Begrünung der Baumscheiben im Stadtbereich Brei-
sach an.

Das aktuelle Thema des Vereins Rimsingen-Lebenswert e.V zur ge-
planten Baggersee Erweiterung und dem damit verbunden Verlust 
von ca. 14 ha  Waldflächen  in Niederrimsingen war ein weiterer Ta-
gesordnungspunkt. Axel Schwendemann und Herbert Clemens be-
richteten zum aktuellen Sachstand.

Von der NABU Ortsgruppe Freiburg überreichte der 1. Vorsitzende 
Ralf Schmid einen 500 €  Scheck als Starthilfe für die neue Gruppe. 
Im Anschluss an die Gründungsversammlung wurden noch viele inte-
ressante Gespräche rund um den Naturschutz  geführt.

Weitere Infos auch unter: 

www.nabu-breisach.de, 
www.rimsingen-lebenswert.de

Winzergenossenschaft Niederrimsingen 
Winzergenossenschaft Oberrimsingen

Pheromon 2020 

Aufhängtermine:

Gemarkung Oberrimsingen: Samstag 28.03.20 
um  9:00 Uhr Treffpunkt an der Winzerhalle 
(WG). Wir bitten um Teilnahme entsprechend der 
Rebfläche!!

Gemarkung Niederrimsingen: Samstag 28.03.20 
um 14:00 Uhr Treffpunkt am Atillafelsen, für die Gruppenführer um 
13:45 Uhr. Wir bitten um Teilnahme entsprechend der Rebfläche!! 
Auf Grund des Coronavirus werden wir auf das sonst übliche Vesper 
und gesellige Zusammensein in diesem Jahr verzichten. Diese 
Entscheidung ist uns nicht leicht gefallen. Zum Schutz von uns allen, 
insbesondere aber auch unserer älteren Winzer, halten wir diese 
Entscheidung aber für besser.

Flächenänderungen:
Wer noch Flächenänderungen hat, sollte diese am besten zügig bei 
Martin Gippert oder Klemens Zeller melden. Am besten per mail an:
martin.gippert@aol.de

Tuniberger Weinmesse:
Auch die Tuniberger Weinmesse ist auf Grund von Corona abgesagt 
worden.

Absage Tuniberger Weintage
Aufgrund der derzeitigen Entwicklung des Corona-Virus müssen wir 
leider die Tuniberger Weintage 2020 absagen. Die Sorge um die 
Gesundheit und das Wohlbefinden unserer Gäste, Mitarbeiter-/innen 
sowie aller anderer Beteiligter steht für uns an erster Stelle.  

Ihr Tuniberg Wein e.V.

Mit freundlichen Grüssen!

Martin Gippert 
1. Vorstand

Alles finden.

Ü30-Party gesucht



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach10 Donnerstag, 19. März 2020

im Kinder- und Jugendbereich bis 19.04.2020 ausgesetzt. Dies gilt 
auch für den laufenden Mu-Ki-Tu-Kurs. Ausgesetzt wurde in Abspra-
che mit der Übungsleitung auch der Übungsbetrieb der Seniorinnen. 
Der übrige Sportbetrieb wird bis auf weiteres fortgeführt (Stand: 
15.3.2020)!

Jugendvorstand erstattet Bericht!
In der Jugendversammlung des ASV vom 02.03.2020 erstattete 
der Jugendvorstand Bericht über das Vereinsjahr 2019. Noch ein-
mal wurden die Aktivitäten des vergangenen Jahres in Erinnerung 
gerufen, über Einnahmen und Ausgaben der Jugend informiert. Die 
anwesenden Kinder und Jugendlichen honorierten die geleistete Ar-
beit ihres Jugendvorstandes durch ihre einstimmige Entlastung und 
anschließenden Beifall. Nachdem Denise Mangold (bisher Rechne-
rin des Jugendvorstandes), Annika Neetzow und Melissa Gebhardt 
(beide bisher Beisitzer) sich nicht mehr zur Wahl stellten wurden bei 
den anstehenden Neuwahlen einige Ämter des Jugendvorstandes 
neu besetzt. 

Der neue ASV-Jugendvorstand: Simone Bucher (1.Vorsitzende des 
Jugendvorstandes, wie bisher); Madeleine Ruth Gasper (2. Vorsit-
zende des Jugendvorstandes, wie bisher); Tatjana Bucher (Rechne-
rin, bisher Schriftführerin); Luis Dilger (Schriftführer, bisher Beisitzer); 
Rémy Moll (Beisitzer, wie bisher), Sophie Müller (Beisitzerin, neu); 
Leonie Schächtele (Beisitzerin, neu).

1. Vorsitzender Martin Bucher bedankte sich anschließend bei den 
ausgeschiedenen Jugendvorstandsmitgliedern für ihren Einsatz und 
überreichte ihnen jeweils ein Erinnerungsgeschenk; bei dem neuge-
wählten Jugendvorstand bedankte er sich für ihre Bereitschaft, sich 
für die ASV-Vereinsjugend zu engagieren. 

Zum Schluss hatten die anwesenden Kinder und Jugendliche noch 
die Gelegenheit dem Jugendvorstand Vorschläge für Aktivitäten in 
2020 zu machen. Die Festlegung und Planung wird nach der Vor-
bereitung und Durchführung der bereits festgelegten SportGALA der 
ASV-Jugend am 17.05.2020 eine der nächsten Aufgaben des neu 
gewählten Gremiums sein.

Rückblick auf die Mitgliederversammlung vom 4.03.2020

Aus den Reihen des aktiven Vorstands werden Saskia Müller, Renate Sennrich, An-

dreas Bucher, Thomas Schlör und Michael Wolf zu dieser Ehre kommen, ebenso die 

früheren Vorsitzenden Hubert Lai (1. Vorsitzender von 1980 – 1992) und Rainer Koch 

(2./3. Vorsitzender von 1994 – 2006). Erinnerungsfoto der anwesenden Geehrten!

Für alle Interessierten, es sind noch Plätze frei.
Unter dem Motto :Ihr Computer (k)eine Unbekannte!
dient der Grundkurs zur Einführung in den Umgang mit
Microsoft Windows 10. 

Nach dem Wegfall des Supports für Windows 7 werden heute fast alle 
neuen Windows-PCs und -Note¬books mit diesem Betriebssystem 
ausgeliefert. Auf der Grundlage des Handbuches Windows 10 auf ei-
nen Blick von Microsoft werden Sie durch die wichtigsten Funktionen 
und Applikationen des aktuellen Betriebssystems geführt.
Auf der Basis der aktuellen Windows 10-Version 1909 erhalten Sie 
eine ausführliche Anleitung, damit Sie alle Funktionen auch zu Hause 
anwenden können. Sie sollten ein Notebook besitzen, auf dem Win-
dows 10 Version 1909 installiert ist. Dieses bringen Sie bitte mit, um 
die Übungen und Einstellungen gleich selbst mitmachen zu können. 
Für erforderliche Updates stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung. Für 
Besitzer von Windows-PCs kann ggf. ein Notebook zum Üben bereit-
gestellt werden.

Kursgebühr:  60,00 €
Anzahl:   8 Termine
Zeit:   17:30 Uhr bis 19:00 Uhr
Ort:    Schulungsraum der Kirchlichen Sozialstation      
  Kaiserstuhl-Tuniberg e. V.

Anmeldungen können ab sofort telefonisch oder 
per E-Mail vorgenommen werden. Tel. 07667–90588-18 / 0
E-Mail: r.bergner@sozialstation-breisach.de

Bajakl Schnäpfe

Jahreshauptversammlung verschoben

Einladung
28. April 2020 um 19:30 Uhr im Vereinsheim,
Elsässer Allee 1, 79206 Breisach am Rhein

1. Begrüßung
2. Bericht des 1. Vorstand
3. Bericht des 2. Vorstand
4. Bericht des Schriftführers
5. Bericht des/der Musikleiter/s
6. Bericht des Kassenwarts
7. Bericht des Kassenprüfers
8. Entlastung der Vorstandschaft
9. Verschiedenes

Für eventuelle Kontaktaufnahme per Mail :

Nathalie Risser :  1.vorstand@bajakl-schnaepfe.de oder
Marina Burkart :  schriftfuehrerin@bajakl-schnaepfe.de

SPORTMITTEILUNGEN

ASV Niederrimsingen e.V.

Informationen

Eingeschränkter Stundenplan seit Montag, 
16.03.2020
Nachdem in Baden-Württemberg bis Ende der Osterferien alle Schu-
len und Kitas geschlossen bleiben, hat der ASV seinen Sportbetrieb 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 11Donnerstag, 19. März 2020

Im Rahmen der Mitgliederversammlung konnten auch zahlreiche Mit-
glieder geehrt werden. Mit der bronzenen Ehrenbrosche für mindes-
tens 20 Jahren aktiv konnten 9 Aktive ausgezeichnet werden. Die 
silberne Ehrenbrosche für weitere 15 Jahre aktiv konnte an 10 Aktive 
verliehen werden. 12 Mitglieder konnten für 25 Jahre, 8 Mitglieder für 
40 Jahre und 3 Mitglied für 50 Jahre mit der Treueurkunde ausge-
zeichnet werden. Anerkennungen für 60-jährige Treue (2 Mitglieder) 
und 70-jährige Treue (1 Mitglied) konnten zusätzlich ausgesprochen 
werden.  Den Abschluss der Ehrungen bildete die Überreichung der 
Auszeichnungen an die 20 Sportabzeichenabsolventen 2019. Mit der 
Kassenprüfung für 2020 wurden erneut Angelika Gippert und Ernst 
Bucher betraut. Der Antrag des Vorstandes auf Ernennung zu Eh-
renmitgliedern im Rahmen der SportGALA am 22.05.2020 wurde von 
der Mitgliederversammlung einstimmig angenommen.

SV Gündlingen

Angebote ausgesetzt
	

Ab sofort werden alle Angebote des SV Gündlingen 
im Bereich Fußball, Volleyball und Turnen ausgesetzt.
Auch ruht bis auf weiteres der Spielbetrieb der Fuß.-  und Volleyball-
abteilung. Nach den Osterferien werden wir nach Absprache den 
Betrieb wieder aufnehmen.

Ebenfalls verschoben ist die Jugend.- und Generalversammlung  
des SV Gündlingen.

Auch in diesem Jahr war die ASV-Mitgliederversammlung, welche am 
Mittwoch, 4.03.2020 (auf den Tag genau 70 Jahre nach der ASV-
Gründungsversammlung) in der Attilahalle stattfand, gut besucht. 
Zunächst lauschten die anwesenden Mitglieder, Freunde und Gön-
ner den interessanten und informativen Jahresberichten des ASV-
Vorstandes zum vergangenen Vereinsjahr 2019. Der Rückblick auf 
die durchgeführten Veranstaltungen, vor allem aber auch auf das 
„Tagesgeschäft“, von dem die Verantwortlichen aus Turnen, Leicht-
athletik, Kraft& Fitness, BUDO, Kurs-und Lehrgangswesen sowie der 
Vereinsjugend berichteten, machte erneut deutlich, welche ehrenamt-
liche Leistungen das ganze Jahr mit über 40 ÜbungsleiterInnen und 
HelferInnen erbracht wurden. Die Mitgliederzahl des ASV lag zum 
Jahresende 2019 mit 74 Zugängen bei 55 Abgängen bei 1.067 Mit-
gliedern. Die Entlastung des Leiters Finanzen sowie des gesamten 
Vorstandes erfolgte einstimmig. Entsprechend zufrieden zeigte sich 
1. Vorsitzender Martin Bucher mit der Arbeit des ASV-Vorstandteams 
und bedankte sich bei seinen Kolleginnen und Kollegen mit Partne-
rinnen und Partner für ihren Einsatz. Vor der Neuwahl des Vorstandes 
wurden Stephanie Morath, 14 Jahre als Schriftführerin im Vorstand, 
und Natalie Schädler, 12 Jahre (4 Jahre  Jugendvorstand, 8 Jahre 
Beisitzerin) im Vorstand verabschiedet. Alle übrigen Vorstandsmit-
glieder stellten sich erneut zur Wahl und wurden jeweils einstimmig 
wiedergewählt. Der ASV-Vorstand setzt sich somit für die nächsten 
2 Jahre wie folgt zusammen: 1. Vorsitzender Martin Bucher, 2. Vor-
sitzender Helmut Schädler, Leiter Finanzen Thomas Schlör; Schrift-
führerin Verena Bucher (neu im Vorstand), 1. Vors. Jugendvorstand 
Simone Bucher, 2. Vors. Jugendvorstand Madeleine Ruth Gasper, 
Beisitzer/innen Saskia Müller, Renate Sennrich, Susanne Schädler, 
Andreas Bucher, August Ott, Christoph Steimer und Michael Wolf.

dasoertliche.deJetzt inserieren und dreifach Kunden erreichen.

Eine neue Marke Ihres Ihr Verlag Das Örtliche 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach12 Donnerstag, 19. März 2020

TV Breisach 1877 e.V.

Abteilung Rehasport

Entsprechend unserer Fürsorgepflicht für unsere 
Mitglieder und Patienten der Rehasport-Gruppen in 
Breisach und Bischoffingen geben wir bekannt, dass ab sofort bis 
vorerst zu den Osterferien keine Übungsstunden stattfinden werden. 
Wir bedanken uns für Ihr Verständnis. 

Per Mail bzw. Telefon sind wir für Sie wie gewohnt erreichbar.

Trainingseinheiten und Wettkämpfe fallen aus

Der Turnverein Breisach setzt zunächst bis  zum 20.04.2020 alle Trai-
ningseinheiten und Wettkämpfe aus. 

Bleiben Sie gesund!
Der Vorstand

Kanuclub „Flinke Paddel e.V.“ 

Mitgliederversammlung abgesagt

Die Mitgliederversammlung vom Kanu Club Flinke 
Paddel, am 20.03.2020, wird wegen der gesundheitli-
chen Vorsorge abgesagt.
Dieter Morgenthal, 1. Vorsitzender

Mit sportlichen Grüßen
KC „Flinke Paddel“e.V.

SV Breisach

Absage der Mitgliederversammlung

Die für den 03.04.2020 einberufene Mitgliederver-
sammlung des SV Breisach muss aufgrund der aktu-
ellen Entwicklung und Maßnahmen zur Eindämmung des Corona-Vi-
rus auf einen unbestimmten Zeitpunkt verschoben werden. Bezüglich 
eines Nachholtermins wird sich der SVB über seine Homepage und die 
Presse äußern. Bleiben Sie gesund!
die Vorstandschaft des SVB

SCHULEN UND KINDERGÄRTEN

Julius-Leber-Schule

Schulfest verschoben

Aufgrund der aktuellen Situation wird das ursprünglich 
geplante Schulfest am 15. Mai 2020 auf das nächste 
Schuljahr verschoben.

Dann feiern wir hoffentlich alle in guter Gesundheit „51 Jahre Julius-
Leber-Schule“. 
Ich wünsche Ihnen eine gute Zeit und bleiben Sie vor allem gesund!

Herzliche Grüße  Ellen Bastian-Weber
Rektorin der Julius-Leber-Schule
Grund- und Gemeinschaftsschule

Martin-Schongauer-Gymnasium

Das MSG folgt den Anweisungen des 
Kultusministeriums: 

 

Am Montag war der letzte Unterrichtstag vor den Osterferien und somit 
ist das Gymnasium geschlossen. Das Sekretariat und die Schulleitung 
werden weiter an Bord sein. 

Den Schülerinnen und Schülern stellen die Lehrkräfte Material zum Ar-
beiten in die  Cloud der Schule.

Für Schülerinnen und Schüler der Klassen 5  und 6 sehen wir eine 
Notfallbetreuung vor, wenn die Eltern in Bereichen arbeiten, die für die 
Infrastruktur wichtig sind  (Gesundheitswesen, Feuerwehr, Telekommu-
nikation, Wasser, Energie etc.) Noch weiß man nicht, wie viele Eltern 
von der Notfallbetreuung Gebrauch machen. 

NACHBARGEMEINDEN

Ihringen – 
Naturzentrum Kaiserstuhl 

Der Frühling lockt in die Natur
Die besondere Flora und Fauna möchte entdeckt werden, jedoch 
in nächster Zeit auf eigene Faust. 

Aufgrund der aktuellen Situation werden bis 20. April sämtliche 
Exkursionen und Veranstaltungen abgesagt. Aktuelle Änderungen 
werden auf der Webseite www.naturzentrum-kaiserstuhl.de oder 
in der örtlichen Presse mitgeteilt.

Für Anregungen können Sie in unser Jahresprogramm reinschau-
en, welches Sie bei den Tourist-Informationen bzw. auf unserer 
Webseite erhalten. Viel Freude bei den eigenen Erkundungen in 
der wunderschönen Frühlingslandschaft!

Auch unsere Ausstellungsräume bleiben bis auf weiteres ge-
schlossen. Weitere Tipps und Informationen können Sie auf unse-
rer Webseite nachlesen.

Kontakt + Information:
Naturzentrum Kaiserstuhl im Schwarzwaldverein e.V.
Birgit Sütterlin & Reinhold Treiber
Bachenstr. 42, 79241 Ihringen
Tel:  07668 7108 80 (Mo + Do  10-12 Uhr)  

Email: info@naturzentrum-kaiserstuhl.de
www.naturzentrum-kaiserstuhl.de

IN LETZTER MINUTE

Agentur für Arbeit Freiburg

Information

- Jobcenter und Arbeitsagenturen sind weiter für die Kunden da
- Telefon- und Online-Zugang werden intensiviert und ausgebaut
- Persönliche Kontakte werden reduziert

Um in der aktuellen Lage die wichtigsten Dienstleistungen erbringen 
zu können, konzentrieren sich die Arbeitsagenturen und Jobcenter 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 13Donnerstag, 19. März 2020

(gemeinsame Einrichtungen) auf die Bearbeitung und Bewilligung 
von Geldleistungen.

Dafür schaffen wir die Voraussetzungen, dass diese Fragen und An-
liegen auch ohne persönlichen Kontakt geklärt werden können, damit 
wir diese Kontakte minimieren können. So wollen wir einen Beitrag 
zum Gesundheitsschutz und zum Eindämmen der Pandemie leisten 
und gleichzeitig die Zahlung von Geldleistungen wie Arbeitslosen- 
oder Kurzarbeitergeld in dieser schwierigen Lage sicherstellen.

Aufgrund der aktuellen Lage haben wir für alle Kundinnen und Kun-
den von Jobcentern (gemeinsame Einrichtungen) und Arbeitsagentu-
ren folgende Informationen:

1. Persönliche Vorsprachen:
Die Möglichkeit zum persönlichen Kontakt in unseren Dienststellen 
bleibt für Notfälle bestehen. Eine Arbeitslosmeldung kann auch tele-
fonisch erfolgen. Ein Antrag auf Grundsicherung kann formlos in den 
Hausbriefkasten der Dienststelle eingeworfen werden.
Alle persönlichen Gesprächstermine entfallen ohne Rechtsfolgen. 
Sie müssen diese Termine *nicht* absagen, Sie müssen diesbezüg-
lich auch nicht anrufen.
Sie können Anträge formlos per Mail oder über unsere eServices 
(www.arbeitsagentur.de/eServices) stellen oder in den Hausbriefkas-
ten einwerfen. Es entstehen Ihnen keine Nachteile, wenn Sie nicht 
persönlich vorsprechen.

Bitte kommen Sie wirklich nur im Notfall in die Dienststelle.

2. Anliegen telefonisch klären – auch die Arbeitslosmeldung
Die persönliche Vorsprache bei Arbeitslosmeldung in den Arbeits-
agenturen entfällt vorläufig. Sie können die Meldung telefonisch vor-
nehmen.
Außerdem finden Sie:
-  Anträge auf Arbeitslosengeld I unter www.arbeitsagentur.de/eservices
- Weiterbewilligungsanträge für die Grundsicherung unter
https://www.arbeitsagentur.de/arbeitslos-arbeit-finden/arbeitslosengeld-2

Wir werden so schnell wie möglich zusätzliche Telefonnummern 
in den Städten und Regionen schalten und sie darüber sowohl 
über unsere Internetseiten als auch über die überregionale und 
regionale Presse informieren. Da wir unsere telefonischen Kapa-
zitäten aufgrund des erwarteten sehr hohen Anrufaufkommens auch 
technisch verstärken müssen und dies einige Tage in Anspruch neh-
men wird, kann unsere Erreichbarkeit vereinzelt eingeschränkt sein.

3.  Keine finanziellen Nachteile, die Leistungsgewährung wird si-
chergestellt

Wenn jetzt Termine entfallen oder persönlicher Kontakt nicht möglich 
ist, entstehen für unsere Kundinnen und Kunden keine finanziellen 
Nachteile. Wir agieren so gut es geht in diesen schwierigen Zeiten 
unbürokratisch und flexibel, so dass die Versorgung aller Menschen, 
die auf die Geldleistungen von Jobcenter oder Arbeitsagentur ange-
wiesen sind, sichergestellt ist. Dies gilt auch für die Auszahlung von 
Kindergeld und Kinderzuschlag. Unsere Arbeitsfähigkeit ist sicherge-
stellt. Die sichere Auszahlung von Geldleistungen hat für uns oberste 
Priorität. Folgen Sie der Bundesagentur für Arbeit auf Twitter.

Persönliche Vorsprache nicht notwendig

Aufgrund der anhaltenden Grippe-Saison und der aktuellen Ausbrei-
tung des Corona-Virus empfiehlt die Familienkasse Baden-Württem-
berg West ihren Kundinnen und Kunden bei entsprechenden Sym-
ptomen wie Husten, Schnupfen oder Heiserkeit von einem Besuch 
in der Familienkasse abzusehen. Wir wollen unsere Kundinnen und 
Kunden, sowie unsere Belegschaft bestmöglich schützen. Kundinnen 
und Kunden die in einem der vom Robert-Koch-Institut eingestuften 
Risikogebieten – insbesondere dem Elsass – wohnen oder von einem 
Aufenthalt in einer der aufgeführten Regionen zurückkehren, werden 
gebeten derzeit nicht persönlich in der Familienkasse zu erscheinen.
Bei Fragen oder kurzen Anliegen kann man sich unter www.famili-
enkasse.de über das gesamte Dienstleistungsangebot der Familien-
kasse informieren. Ebenso finden Sie dort alle relevanten Formulare 
und Merkblätter zu den Themen Kindergeld und Kinderzuschlag. Dort 
können Sie auch direkt den Antrag auf Kindergeld oder Kinderzu-
schlag stellen. Dadurch ersparen Sie sich nicht nur Reise- und War-
tezeiten, Sie beschleunigen auch das Bearbeitungsverfahren, indem 
Sie alle Anlagen als Datei beifügen können.

Weiter besteht die Möglichkeit das Mailpostfach oder die Großkun-
denadresse zu nutzen. Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Fa-
milienkasse kümmern sich dann umgehend um Ihr Anliegen.
Kundinnen und Kunden können sich auch wie gewohnt an das Ser-
vicecenter der Familienkasse wenden. Dieses ist von Montag bis 
Freitag von 08:00 bis 18:00 Uhr erreichbar.

Großkundenadresse:
Familienkasse Baden-Württemberg West, 76088 Karlsruhe

Mailpostfach: 
Familienkasse-Baden-Wuerttemberg-West@arbeitsagentur.de

Hotline: kostenfrei unter 0800 4 5555 30Ende der redaktionellen Mitteilungen

ZAHNBEHANDLUNG IM STUDIERENDENKURS
Unterstützen Sie als Patient*in ihre zukünftigen Zahnärzt*innen!

Department für Zahn-, Mund- und Kieferheilkunde
Hugstetter Straße 55
79106 Freiburg

(0761) 270-49470    Klinik für Zahnärztliche Prothetik

(0761) 270-48850    Klinik für Zahnerhaltung und 
             Parodontologie

Eine Initiative der 
Fachschaft Zahnmedizin Freiburg e.V. (V.i.S.d.P.)

LÄCHELN
MIT NEUEN ZÄHNEN KOSTEN SPAREN 

UND AUSBILDUNG FÖRDERN

ZWEIMAL

Screeningbeginn 

ab sofort: 

Anmeldung in der Zahnklinik oder 

unter 0761 27049470 (Prothetik)

Stichwort Studierendenkurs



DANKESANZEIGE     

KLEINANZEIGE

         Suchen Ackergrundstück
       in Oberrimsingen z. Kauf

     -verpachtet od. unverpachtet-
       Wir bezahlen Höchstpreise! Angebote 

      an Fam. Hosp 0172.7627221

Geflügelverkauf, Mo., 23.03.20 und 18.05.20
11.05 Uhr Gündlingen Dorfladen

Renchta lge f lüge lhof  B ienek ,  Oberk i rch  Te l .  07802 /7446

 
 
 

Danksagung 
 

In den Stunden des Abschieds durften wir erfahren, wieviel 
Achtung, Freundlichkeit und Zuneigung unserer lieben 
Entschlafenen entgegen gebracht wurde. 
 

 

geb. Graner 
 17.09.1934          16.02.2020 

 

Allen, die Sie auf dem letzten Weg begleiteten und ihr 
Mitgefühl und ihre Anteilnahme auf vielfältige Weise zum 
Ausdruck brachten, danken wir herzlich. 
 

Besonders danken möchten wir: 
 

 dem Universitätsklinikum in Freiburg und dem 
Ameos Klinikum Kaiserstuhl in Bischoffingen für die 
medizinische Betreuung 

 Herrn Dr. Lorz und Team für die ärztliche Betreuung 
 dem Pflegehaus Nouvelle in Breisach für die liebevolle 

Pflege 
 Herrn Pfarrer Brauchle für die würdevolle Gestaltung 

der Trauerfeier 
 dem Haus der Sterne, Bestattungen in Gündlingen 

für die hilfreiche und einfühlsame Unterstützung 
 

Im Namen aller Angehörigen 
Alfred Bauer 

 

BEWIRB DICH JETZT ONLINE:

ZUSAMMEN

GEHT!
ARBEITEN, WIE DU BIST.

Ein sicherer Job mit Zukunft:
Bei uns geht einiges für Dich! 

WAS FÜR DICH GEHT:
• abwechslungsreiche Aufgaben
• flexible Arbeitszeiten
• interne Weiterbildungsmöglichkeiten
• gute Aufstiegschancen
• übertarifliche Vergütung inkl. Sondervergütung

WAS FÜR UNS GEHT:

Mitarbeiter im Restaurant (m/w/d)
Breisach / Bad Krozingen

Hartheim / Müllheim
Vollzeit, Teilzeit oder Minijob

•  vorzugsweise gutes Deutsch
•  ausgeprägter Servicegedanke
•  sicheres und gepflegtes Auftreten
•  Spaß am Umgang mit Menschen
•  eigener PKW vorteilhaft

McDonald‘s Verwaltung 
www.mcbreisgau.de/jobs
Tel.: 07667 9415585

Physiotherapeut m / w / d gerne mit 
MT / MLD – aber nicht erforderlich, 
in Praxis nach Breisach gesucht.

VZ / TZ, übertarifliches Gehalt,
Tel. 07667 / 94 23 15

Zypresse Verlags GmbH
Gerberstr. 2, 79206 Breisach
Fon: 07667-80368
Fax: 07667-80369
redaktion@stadtanzeigerbreisach.de

Stadtanzeiger Stadtanzeiger 
Breisach Breisach 

Auflage: 7.500
Druck: Reiff Verlag KG
Zur Zeit gilt die Preisliste
Nr. 02 v. 01.04.2016
Erscheinungsweise: wöchentlich

Breisach zentral, 2-Zi.Whg, zu vermieten, ab 01. Juni
 (evtl. früher), 60 qm, Küche, Bad, BK & TG, KM 600 €, 

NK 120 €, TG 30 €, KT 2 MM.   Tel.: 02181-49 38 23 0 AB

Suche zuverlässige Hilfe für Zimmerreinigung 
in Achkarren Samstag + 2 Werktage ab 10 Uhr 

für je 1-2 Std.  Tel.: 07662-6705 oder 0175-9897512

Wir 4 Freiburger Bobbele sind auf der Suche nach einem bezahl-
baren, größeren, eigenen Zuhause in der Region. Egal ob Bau-
grundstück (ab 400m²) oder Bestandsimmobilie mit Garten 
(mind. 5 Zimmer, 130m²). Über ein Angebot an 0761/1207080 oder 
bobbele.sucht.eigenheim@gmail.com freuen wir uns sehr!

Ihr Nachrichtenblatt für die Region 
mit starken Partnern!

Fronleichnam

Chr. Himmelfahrt

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr Dreikönig

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Rosenmontag

Do

Fr

Sa

So

Mo

Ostern 

 

 

 T.d.dt. Einheit

Allerheiligen

1. Advent

2. Advent

Weihnachten

Weihnachten

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

30

31

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

1

2

3

4

Januar Februar März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember

2017

5

6

7

8

9

10

11

12

13

15

16

17

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

14

Tag der Arbeit 31Neujahr

18
Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

 

Do

 

 

 

Erscheinungstermine 

Ferientermine: 10.4. – 21.4. Osterferien  ·  6.6. – 16.6. Pfingstferien  ·  27.7. – 9.9. Sommerferien  ·  30.10. – 3.11. Herbstferien  ·  22.12.– 5.1. Weihnachtsferien

Mi

Do

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

29 Mi

Do30

Mi

Do

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

29 Mi

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

31 Mo

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Mo

Di

Mi

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

1

2

3

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

 Do

Fr

Sa

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Di

Mi

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

25

26

27

28

29

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

So

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Sa

Mo

Di

Mi

Do

Fr

Karfreitag

29

30

Sa

So 30 Sa

Heiligabend24 So

Silvester31 So

30 Sa

16 Ostern So

4 So Pfingsten

5 Mo Pfingsten

ReformationstagDi31

4. Advent

3. Advent

11

33

44

55

77

22

99

88

1010

1111

1212

16

1515

1414

1313
1818

1717 24

66

2020

1919

2121

2222

16

24

2323

1

Dreisamtäler

2

3

4

5

6

7

8

12

13

15

16

17

18

19

20

22

14
23

24

25

27

36

29

30

31

33

34

35

37

9

10

11 21

26

32

28



KLEINANZEIGEN

Rheinstraße 15 - 79206 Breisach - Tel.: 07667 / 7166
www.sartori-immobilien.de

Die Zypresse Verlags GmbH ist ein zukunftsorientiertes Medienunter-
nehmen für Print und Online. Wir sind seit über 30 Jahren erfolgreich am
Markt und entwickeln uns mit frischen Ideen stetig weiter.

Praktikum Influencer
Wir
• sehen dich u.a. in der Gestaltung unserer Social Media Kanäle
• binden dich in aktuelle Recherchen und Abläufe ein
• geben dir Einladungen zu interessanten Veranstaltungen
• finden Eigenverantwortung, Mitdenken und vorausschauendes

Arbeiten gut
• sind ein kleines Team und arbeiten auf kurzen Wegen
• sitzen direkt in der Stadt und haben Cafés und Bäckereien um die Ecke

Du
• hast Freude an Onlinethemen und aktuellen Trends des Digitalbereichs
• fotografierst gern und möchtest darin besser werden
• bringst Erfahrung im Social Media Bereich mit
• denkst mit, hast Ideen und willst dich ausprobieren
• für dich sind Unique Content, Leadsgenerierung und Costumer Journey

keine Fremdworte
• hast Grundwissen mit Tools zur Bildbearbeitung, MS-Office und

Cloud-Lösungen
• hast mindestens 3 Monate Zeit für dein Praktikum bei uns

Bist du dabei? 
Dann wende dich unter Angabe der Kennziffer 3454876 an:

Zypresse Verlags GmbH
Caterina Priesner
Caterina.priesner@zypresse.com
0761 / 28286-57

Die Zypresse Verlags GmbH ist ein zukunftsorientiertes Medienun-
ternehmen für Print und Online. Wir sind seit über 30 Jahren erfolgreich
am Markt und entwickeln uns stetig weiter. 
Unsere Journalisten, Event- und Content-Manager produzieren an meh-
reren Standorten Südwestdeutschlands spannende Inhalte und veröffent-
lichen sie in Social Media, Zeitungen und Zeitschriften über die Landes-
grenzen hinaus.

VOLONTÄR/IN
Print und Online Medien

Sie interessieren sich für die Bereiche Ausbildung & Zukunft, Gesellschaft
& Familie, Sport & Kultur sowie Lokales? Sie wollen Online- und Printme-
dien mitgestalten?

Für die Sparten Ausbildung & Zukunft, Familie und Lokales
im Dreiländereck bieten wir ein Redaktionsvolontariat an. 
In 18 Monaten bilden wir Sie zum/zur Redakteur*in aus:
• Sie professionalisieren Ihre Schreibfähigkeiten
• Sie entwickeln Knowhow für Nachrichten, Reportagen, Fotostorys,

Hintergrundgeschichten, investigativen Journalismus und
Interviewführung

• Sie erlangen Routine im Umgang mit Fotografie und Video
• Sie lernen das Arbeiten mit agilen Methoden kennen
• Sie besuchen Events und Konzerte
• Sie sind auf unseren Social-Media-Kanälen aktiv
• Sie helfen auf unseren „Freiburger Webdays“ für Digitales Marketing
• Sie sind Teil eines erfolgreichen Kreativ-Teams

Ihr Profil:
• Souverän im Umgang mit Texten
• Gespür für die deutsche Sprache
• Sehr gute Französisch-Kenntnisse
• Versiert im Erstellen von Online-Beiträgen und Posts für Facebook

und Instagram
• Interesse am Fotografieren, auch außerhalb üblicher Bürozeiten
• Kommunikative Kompetenz und sicheres Auftreten
• Erste praktische Erfahrung im Journalismus
• Gute Kenntnisse MS-Office
• Gespür für Themen, die Menschen interessieren und bewegen

Wir bieten:
• 18-monatiges Volontariat mit fachlichem Coaching
• Spannende Projekte, in denen Sie sich verwirklichen können
• Vielseitige Aufgaben und Verantwortung
• Flexible Arbeitszeiten sowie Homeoffice-Optionen
• Zeitweise Homeoffice
• Angemessene Vergütung
• Jobticket

Sie wollen uns kennenlernen?
Dann überzeugen Sie uns mit Ihrer Online-Bewerbung unter Angabe der
Kennziffer 3454874 und des frühestmöglichen Eintrittstermins.

Zypresse Verlags GmbH
Caterina Priesner
Caterina.priesner@zypresse.com
0761 / 28286-57



Landgasthof 
Adler
zu Hochstetten

Wie das Land - so der Gasthof

Der Landgasthof und alle Gerichte im Internet

landgasthofadler.cooking

Hochstetter Straße 11
79206 Breisach-Hochstetten

Telefon 076 67/9 39 30

Donnerstag Ruhetag

      Bleiben Sie gesund!!!

79291 Merdingen
Hinterhofen 3
Tel.: 0179 93 00 882 

info@bjoern-lorenz-haustechnik.de

79206 Breisach
Tel: 07667 7505

  www.blumen-gueth.de

Mo-Fr 09.00 - 18.30 | Sa 09.00 - 14.00 | So 10.00 - 12.00

Jungpflanzen
und Sämereien
Kümmern Sie sich

jetzt um Ihr
„junges Gemüse“

Besuchen Sie uns auf facebook

Wir machen alles
für Ihren Erfolg!

■ Wir gestalten und platzieren Ihre Werbeanzeigen und Werbemittel
 erfolgreich. Damit erreichen Sie mehr Aufmerksamkeit, Reichweite
 und neue Kundenkontakte.

■ Wir erstellen Ihre Werbebanner und Online-Videos und positionieren
 diese zielgruppenspezifisch für eine effiziente Webpräsenz.

■ Wir lassen Ihr Unternehmen als attraktiven Arbeitgeber mit

 professionellen Recruiting Videos in strahlendem Licht erscheinen.

Tel. 0761/28286-0 | www.zypresse.com

79106 Freiburg
Freiladestraße 11
     0761 500 94 75

  zenith-umzuege.de

mit
Die nächste Ausgabe des Stadtanzeigers Breisach erscheint

 Donnerstag, den 26. März 2020

Redaktionsschluss: Montag, den 23. März, 10:00 Uhr

Ihre Anzeige im 

      Stadtanzeiger Breisach!

Erreichen Sie 7.500 Haushalte in 

Breisach   Hochstetten   Gündlingen     
Niederrimsingen  Oberrimsingen   
             und  Grezhausen

Werben Sie im Stadtanzeiger Breisach denn: 

Wir werden gelesen!!
Stadtanzeiger Breisach ·  Gerberstr. 2 · 79206 Breisach ·

Telefon 07667-80368 · redaktion@stadtanzeigerbreisach.de


